
№ 23(281)
30 июня 2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023                              Искитим                                 №   1219 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению информации об очередности 

предоставления жилых помещений муниципального жилищного 
фонда на условиях социального найма, утвержденный постановлением 

администрации города Искитима от 01.09.2022 № 1443

Руководствуясь статьей 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях приведения административного регламента в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации,  администрация 
города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению информации об очередности предоставления 
жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях 
социального найма, утвержденный постановлением администрации города 
Искитима от 01.09.2022 № 1443 изменения, изложив пункт 5.1 в следующей 
редакции:

«5.1. Заявители вправе обжаловать решения и действия (бездействие) 
администрации, должностного лица администрации либо муниципального 
служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2020 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный закон № 210-ФЗ), или их работников в досудебном 
(внесудебном) порядке, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ администрации, должностного лица администрации, МФЦ, 
работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима Новосибирской области (https://iskitim.nso.ru).

Глава  города Искитима                                                     С.В.Завражин 



2     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 23(281) от 30 июня 2023 года 

ГЛАВА  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26.06.2023                                 Искитим                                 №   21-рг 

О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима,   
утвержденные решением Совета депутатов г. Искитима от 23.12.2009  № 410 (в ред. от 31.05.2023 № 164)

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Уставом города Искитима, на основании 
заключений комиссии по градостроительству, землепользованию и застройке города Искитима от 13.06.2023г.:

1.  Комиссии по градостроительству, землепользованию и застройке г. Искитима (далее – Комиссия) подготовить проект внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима, утвержденные решением Совета депутатов г. Искитима от 23.12.2009 № 410   (в ред. от 31.05.2023 № 164)  по 
следующим вопросам:

1.1 внесение изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима в части уточнения градостроительных регламентов территориальных зон;
1.2 внесение изменений в Правила землепользования и застройки города Искитима в части территориального зонирования земельного участка (кадастровый 

номер 54:33:000000:777) площадью 12280 кв.м с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Элеваторная с  «Зона смешанной и общественно 
– деловой застройки (Жсод)» на «Производственная зона (П)» (приложение 1);

1.3 внесение изменений в Правила землепользования и застройки города Искитима в части территориального зонирования земельного участка (кадастровый 
номер 54:33:070609:985) площадью 941 кв.м с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Нагорная, 2а/1 с  «Зона объектов дошкольного, 
начального и среднего общего образования (ОсДШ)» на «Зона специализированной общественной застройки (Ос)» (приложение 2).

2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима (приложение 3).
3. Утвердить порядок направления в Комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования 

и застройки г. Искитима (приложение  4).
4.  Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Искитимские ведомости» и на официальном сайте администрации г. Искитима.
5.  Контроль за исполнением настоящего  распоряжения возложить на заместителя главы администрации  С.И. Шимкива.

                                                                                  С.В. Завражин

Приложение 1
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской 
области от 26.06.2023 №21-рг

ВЫКОПИРОВКА ИЗ СХЕМЫ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ 

земельного участка (кадастровый номер 54:33:000000:777) площадью 
12280 кв.м с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, 

 ул. Элеваторная с  «Зона смешанной и общественно – деловой 
застройки (Жсод)» на «Производственная зона (П)»

Приложение 2
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской 
области от 26.06.2023 №21-рг

ВЫКОПИРОВКА ИЗ СХЕМЫ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ 

земельного участка (кадастровый номер 54:33:070609:985) площадью 
941 кв.м с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим,  
ул. Нагорная, 2а/1 с  «Зона объектов дошкольного, начального и 

среднего общего образования (ОсДШ)» на «Зона специализированной 
общественной застройки (Ос)»

и

Жсод

П

и

Жсод

п

ОсДШ



№ 23(281) от 30 июня 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

Приложение 3
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской 
области от 26.06.2023 №21-рг

Порядок и сроки проведения работ по внесению изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима

№
п/п

Виды работ Сроки исполнения Исполнитель

1

Опубликование сообщения о принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в правила землепользования и 
застройки г. Искитима в газете «Искитимская газета» и на 
официальном сайте администрации г. Искитима

В течении 10 дней с даты принятия решения

Отдел 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
г. Искитима

2
Разработка проекта внесения изменений в правила 
землепользования и застройки г. Искитима

В течении 40 дней с даты опубликования решения Комиссия 

3

Проверка проекта  внесения изменений в правила 
землепользования и застройки г. Искитима на соответствие 
требованиям технических регламентов, генеральному плану 
города Искитима, схеме территориального планирования г. 
Искитима

В течении 3 дней после предоставления проекта о 
внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки 
г. Искитима

Отдел 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
г. Искитима

4

Доработка проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки в случае обнаружения его 
несоответствия требованиям технических регламентов, 
генеральному плану, схеме территориального планирования г. 
Искитима

срок определяется дополнительно, в зависимости 
от объема доработки

Комиссия 

5
Направление проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима Главе г. Искитима

в течение 3-х дней после завершения проверки 
проекта  внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки требованиям 
технических регламентов, Генеральному плану  г. 
Искитима, схеме территориального планирования 
г. Искитима  

Отдел 
архитектуры и 
строительства 
администрации 
г. Искитима

6
Принятие решения о проведении публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки г. Искитима

 не позднее чем через 10 дней со дня получения 
проекта о внесении изменений в  Правила 
землепользования и застройки
 г. Искитима

Глава г. 
Искитима

7
Проведение публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима

Не более  чем 1 месяц со дня опубликования 
проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима

Комиссия 

8
Внесение изменений  в проект  внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки г. Искитима с учетом результатов 
публичных слушаний и предоставление его Главе г. Искитима

Срок определяется дополнительно, в зависимости 
от объема изменений

Комиссия 

9

Принятие решения о направлении проекта о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима 
в Совет депутатов г. Искитима  или об отклонении проекта и о 
направлении его на доработку с указанием даты его повторного 
представления

в течение 10 дней после представления проекта о 
внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки 

Глава г. 
Искитима

10
Утверждение проекта внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки  г. Искитима

на очередном заседании Совет депутатов

11

Опубликование утвержденного проекта внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки г. Искитима в газете 
«Искитимская газета» и на официальном сайте администрации 
г. Искитима 

в соответствии с порядком Совет депутатов



4     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 23(281) от 30 июня 2023 года 

Приложение 4
к распоряжению Главы 

города Искитима Новосибирской 
области от 26.06.2023 №21-рг

Порядок направления в Комиссию предложений 
 заинтересованных лиц по подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима

1. С момента опубликования сообщения о подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки г. Искитима, в течении срока 
проведения работ по подготовке проекта заинтересованные лица вправе направлять в Комиссию свои предложения.

2. Предложения направляются по почте с пометкой «В Комиссию по градостроительству, землепользованию и застройке» по адресу: 633209, Новосибирская 
обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 51, либо непосредственно в Комиссию по адресу: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1, каб.9. Телефон 7-99-33.

3. Направленные предложения регистрируются в журнале обращений администрации г. Искитима и направляются в Комиссию. 
4. Предложения в проект внесения изменений в правила землепользования и застройка г. Искитима должны быть логично изложены в письменном виде 

(напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества и даты подготовки 
предложений. Неразборчиво написанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к подготовке проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки, Комиссией не рассматриваются. 

5. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях). Направленные материалы возврату не подлежат. 
6. Предложения, поступившие в Комиссию после завершения работ по подготовке проекта о внесении изменений в правила, не рассматриваются. 
7. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения. 
8. Предложения заинтересованных лиц по подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки принимаются в срок до 

03.08.2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2023                                Искитим                                 №   1260 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 

привязных аэростатов над городом Искитимом, а также посадку (взлет) на расположенные в границах города площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации, утвержденный постановлением администрации города Искитима Новосибирской 

области  от 16.12.2020 №1533 (в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 14.04.2021 №520)

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления муниципальных услуг, в соответствии с Воздушным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 49 постановления Правительства 
РФ от 11.03.2010 № 138 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, пунктом 194 распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р «О Перечне типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными 
учреждениями, а также органами местного самоуправления», Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации города Искитима Новосибирской области  от 21.02.2012 № 304, рассмотрев протест 
Новосибирской транспортной прокуратуры от 15.06.2023 №23/14-03-2023,   администрация города Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над городом Искитимом, 
а также посадку (взлет) на расположенные в границах города площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 
утвержденный постановлением администрации города Искитима Новосибирской области  от 16.12.2020 №1533 (в редакции постановления администрации 
города Искитима Новосибирской области от 14.04.2021 №520), следующие изменения:

1.1. Подпункт 8 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: «8) копии документов о государственной регистрации воздушного судна или о 
государственном учете воздушного судна (в отношении воздушного судна, подлежащего в соответствии с законодательством государственной регистрации 
или государственному учету);»;

1.2. Пункт 2.6.1 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания: «8.1) копию сертификата летной годности на воздушное судно (за исключением 
сверхлегких пилотируемых гражданских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее, а также беспилотных гражданских воздушных 
судов с максимальной взлетной массой 30 килограммов и менее);»;

1.3. Подпункт 9 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: «9) копии документов, подтверждающих обязательное страхование ответственности 
владельца воздушного судна перед третьими лицами,  в соответствии со статьей 131 Воздушного кодекса РФ; копии документов, подтверждающие обязательное 
страхование гражданской ответственности перевозчика перед пассажиром воздушного судна (в случае предполагаемого наличия пассажира),  в соответствии 
со статьей 133 Воздушного кодекса РФ;». 

2. Постановление вступает в силу после официального  опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.

Глава  города Искитима                                                            С.В.Завражин 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


